l_

ПРАВИТЕ11ЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОl!АТЕЛЪRОЕ учРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ унИВЕРСИТЕТ»
(СПбrу)

ПРОТОКОЛ

«30» мая 2024 г._,_. __

заочного заеедавив Учебао-методической комвесив

по УГСН 44.00.00 Образование и педагогич:еские uаукв

l г
Председателъ - Р.В. Демьянчук.

_ ~екЬетарь- Е. В. Андреева.

Голосовали: 11 из 1 3 qленов Учебно-методической комиссии: nрофессор Кафедры немец~
филологии Г.А. Баева; доцент Кафедры педагогики Г.В. Данилова; инженер-исследователь
Институт коrнитивных исследований М. Замковая: старший преnодаватель Кафедры параллельных

алгоритмов И.Д. Мирошниче~-tко; профессор Кафедры русского язьпса как иностранного и методики

его преподавания Л.В. Московкин; старший преnодаватель Кафедры английского языка в сфере

биологии, медицины и nсихологии И.А. Никанорова; директор ГБНОУ «Академия Талантов»

И.В. ПИльдес; доцент Кафедры nедагогики И.А. Писаренко~ генеральный директор издательство
«Русский язык», Курсы, г. Москва С.Ю. Ремизова; генеральный директор АНПО «Школьная Лига>>

А.А. Селянин.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 . Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающи:хся.

2. Эксnертиза общих характеристик основных образовательных nрограмм приема 2025 года.

3. Эксnертиза проектов учебных nланов основных образовательных nрограмм nриема 2025 года.

1. СЛУША.JП1.: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучаюшихся.

Основание: заявление обучающегося от22.05.2024 .N2 05/ 117-12-631.

ВЫСТУПИЛИ: ПредседателЪ УМК старший преподаватель Кафедры психологии образования и

nедагогики Р.В. Демъянчук - посредством корnоративной электрошюй почты сообщил членам

УМК о nостуnившем на рассмотрение заявлении обучающегося, осваивающего основную

образовательную nрограмму (далее - ООП) МК.З034. * «Теория и методика обучения иностранным
языкам» об уточнении темы ВКР; представил предложения no кандидатурам научного

руководителя и рецензента ВКР.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: О. воздержались: О.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению тему ВКР, кандидатуру научного руководителя и

рецJнзента ВКР в соответствии с Приложеннем N2 1. [

L _j

2. СЛУШАЛИ: Экспертиза общих характеристик основных образовательных nрограмм приема 2025
года.

Основание: nриказ от 29.12.2023 N2 17080/ 1 «0 подготовке и утверждении учебно-методической
документации по основным образовательным nрограммам бакалавриата, сnециалитета,

магистратуры для организации nриема в 2025 году в Санкт-Петербургский государственный

университет»; расnоряжение от 06.05.2024 N2 2291/lp.

ВЫСТУIШЛИ: ПредседатеЛЪ УМК старший nреnодаватель Кафедры психологии образования и
nедагогики Р.В. Демьянчук - nосредствоl\·f корnоративной электронной nочты сообщил членам

УМК о nоступившем на рассмотрение проекте общей характеристики ООП бакалаврпата

СВ.5325.2025 «Химия (с доnолнительными квалификациями «Сnециалист в области nеревода

научно-технической литературы» 1 «Учитель химию>)». Члены УМК nриняли участие в

обсуждении.

РЕЗУЛЬ ТАТЫ ГOЛOCOBAI-lliЯ: за: 11 , nротив: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: Рекомендовать проект общей характеристики ООП бакалаврпата СВ.5325 .2025 «Химия
(с дополнительными квалификациями «Специалист в области перевода научно-технической

литературы» 1 «Учитель химии»)» к утверждению с уqетом замечаний в соответствии с

Приложеннем N2 2.

3. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебных nланов основных образовательных программ приема
2025 года.

Основание: приказ от 29. 1 2.2023 N2 1 7080/ 1 «0 подготовке и утверждении учебно-методической
докуме1пации по основным образовательным nрограммам бакалавриата, специалитета,

магистратуры для организации приема в 2025 году в Санкт-Петербургский государственный

университет».

ВЫСТУПИЛИ: Председателъ УМК старший преподаватель Кафедры nсихологии образования и

педагогики Р.В. Демьянчук - nосредством корпоративной электронной nочты представил на

рассмотрение членам УМК nроекты учебных nланов ООП магистратуры ВМ.5583.2025

«Межкультурное образование», ВМ.5618.2025 «Когнитивные исследования», ВМ.5792.2025

«Genius: педагог для талантливых школьников», ВМ.58 18.2025 «Педагог для школы высоких
технологий».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: J l , против: О, воздержа.пись: О.

РЕШИЛИ: \ . Рекомендовать к утверждению проекты учебных nланов ООП магистратуры

ВМ.5583.2025 «Межкультурtюе образование», ВМ.56 18.2025 «Коrнитивные исследования»,

ВМ.5792.2025 <<Genius: педагог для талантливЬJх школьников», ВМ. 58 18.2025 «Педагог для школы
высоких технологий».

2. Научно-педагогическим работникам - разработчикам рабочих программ дисциnлин и практик

(далее - РПД. РПП) представить проекты РПД, Р для рассмотрения на заседании в июне 2024
года.

ПредседатеЛЪ

Секретарь

Р.В. Демьянчук

Е.В. Андреева